​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

MOÇÃO

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À

BLANDA PAULA MATTOS DE SOUZA.

Aos 28 anos, natural de Belo Horizonte, mulher, solteira e mãe de três filhas, constrói

sua trajetória com coragem, identidade e propósito. Com ensino superior incompleto,

carrega na vivência a sua maior formação: a experiência de vida que a transformou em

voz ativa de representatividade e pertencimento.

O que a incentivou a criar o Instagram Beleza Negra foi a própria história. Após

participar do concurso Beleza Negra, a convite de Matuzalen Ribeiro, viveu uma

experiência que marcou profundamente sua identidade. Durante muitos anos, ouviu

que “não era negra”, como se a sua identidade pudesse ser questionada ou invalidada

pela tonalidade de sua pele. Cresceu enfrentando esse conflito silencioso, ouvindo

opiniões que tentavam definir quem ela era.

Ao aceitar participar do concurso, mesmo com receio, decidiu se permitir viver aquela

experiência. Para sua surpresa, foi reconhecida como vencedora e como beleza negra.

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

Naquele momento, algo mudou. Compreendeu, de forma definitiva, que é, sim, uma

mulher preta de pele clara — e que ninguém pode determinar ou apagar essa verdade.

A partir dessa vivência, percebeu o quanto era essencial criar um espaço onde outras

mulheres também pudessem se enxergar, se reconhecer e se sentir representadas.

Entendeu que a negritude não cabe em um único padrão, não possui uma única

tonalidade e não pode ser limitada por definições impostas. Existe diversidade. Existe

história. Existe identidade.

Assim nasceu o Instagram Beleza Negra, idealizado juntamente com o eterno

presidente Matuzalen Ribeiro e Raquel Aparecida. Mais do que uma página, o projeto

tornou-se um movimento de voz, fortalecimento e acolhimento. Um espaço para

resgatar histórias, valorizar trajetórias e reafirmar que todas pertencem. Um ambiente

seguro para pessoas que, assim como ela, já duvidaram de si mesmas por causa do

que ouviram ao longo da vida.

Sua inspiração não veio de uma única pessoa, mas de uma necessidade coletiva. Ao

perceber quantas pessoas precisavam ser vistas, ouvidas e reconhecidas,

compreendeu que representatividade não é luxo — é necessidade. Ainda assim, dentro

desse processo, houve alguém que exerceu papel fundamental: Ellen Cardoso.

Ellen foi luz nos momentos de dúvida, direção quando surgiam incertezas e coragem

quando era preciso dar um passo à frente. Com sua bagagem de conhecimento e

disposição para ensinar, ajudou-a a enxergar a própria força e a transformar sentimento

em ação, ideia em realidade.

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

Hoje, usa sua voz para que outras mulheres não precisem atravessar sozinhas o

processo de afirmação da própria identidade. O Beleza Negra não é apenas um

Instagram.​

É representatividade.​

É identidade.​

É pertencimento.

SALA DAS SESSÕES, GUARAPARI, 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

ROSANA PINHEIRO
VEREADORA

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T12:03:36-0300